
 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN MERITO ALL’AFFIDAMENTO DI LAVORI 
URGENTI DI RESTAURO CONSERVATIVO E TINTEGGIATURA 
DELLA  FACCIATA OVEST DELL’ EDIFICIO PALAZZINA INAUDI  
– BLOCCO I - AREA OSPEDALIERA DI SALUZZO – SMART-
C.I.G: ZF21675513– (IMPORTO € 17.446,00 IVA INCLUSA). 

 

 
IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 

 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 503 del 29.12.2014 avente ad 
oggetto: ”Adozione per l’anno 2015 dei budget economici trasversali attribuiti ai 
gestori di spesa dell’A.S.L. CN1” con la quale è stata assegnata la 
responsabilità delle spese (programmazione, impegno e liquidazione, 
monitoraggio) ai responsabili delle Macro Aree di Spesa; 

richiamata altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 37 del 13/02/2015 
avente ad oggetto: "Anno 2015 Programmazione annuale delle attività afferenti 

0001408 del 19/10/2015



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

2 

 

alle macro aree di spesa e pianificazione delle spese relative alle attività a 
rilevanza economica"; 

dato atto che il presente atto è ricompreso nell’ambito della programmazione 
2015 di cui alle deliberazioni sopra citate; 

dato atto che la spesa in oggetto è stata prevista per l'anno 2015 nel Piano 
Investimenti visionato dal Collegio di Direzione nella seduta del 24/06/2015; 

considerato che la facciata ovest dell’edificio denominato palazzina Inaudi – 
blocco I ubicato nell’area ospedaliera di Saluzzo, risulta ammalorata con 
evidenti parti di pittura in fase di distacco; 

considerato che, al fine di preservare il bene immobile, è necessario provvedere 
con urgenza ad eseguire un intervento di risanamento conservativo, con 
rimozione, per la parte di zoccolatura, dell’attuale intonaco e posa di intonaco 
deumidificante, lavaggio delle parti in fase di distacco, stuccature delle crepe, 
applicazione di fondo di collegamento e pittura finale. 

considerato che la copertura finanziaria è assicurata con fondi propri 
dell’Azienda Sanitaria;  

dato atto che per la realizzazione dei lavori in oggetto sono necessarie le attività 
per la sicurezza del cantiere in ottemperanza al D.Lgs. n. 81 del 09/04/2008, 
per le quali è stato redatto, dal Servizio preposto SC S.P.P., il DUVRI dal quale 
si evince che gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ammontano ad  €  
300,00=, oneri fiscali esclusi. 

dato atto che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, è stata 
attivata un’indagine di mercato e pertanto è stato richiesto, per le vie brevi 
preventivo di spesa alle seguenti ditte specializzate nel settore:  

OPERTO Fabrizio 
Artigiano Edile  

Strada Raviagna, 41 
12038 Savigliano (CN) 

P. I.V.A. 
03064280047 

INGARAMO Roberto Via S.Salvatore, 15 
12038 Savigliano (CN) 

P. I.V.A.  
03142770043 

ALBERIONE Roberto Frazione Mellea, 78  
12045 Fossano (CN) 

P. I.V.A.  
01755430046 

 

preso atto che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, le ditte hanno 
proposto gli importi di seguito elencati:  



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

3 

 

PROTOCOLLO 
D’ARRIVO 

DITTA 

IMPORTO  
oneri sicurezza e 

I.V.A. 
esclusi 

99430/A del 14/10/2015 OPERTO Fabrizio Artigiano Edile 15.300,00 

99431/A del 14/10/2015 INGARAMO Roberto 14.000,00 

99418/A del 14/10/2015 ALBERIONE Roberto 14.780,00 

 

dato atto che, sulla base delle proposte commerciali pervenute, risulta più 
conveniente l’offerta economica presentata dalla ditta Ingaramo Roberto, Via 
S.Salvatore, 15 (CN) – 12038 Savigliano (CN), che per l’intervento in oggetto 
prevede un costo pari a € 14.300,00 oneri sicurezza inclusi, IVA esclusa.  

richiamata la deliberazione n. 758 del 21.12.2011 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di lavori e 
servizi tecnici (parte II e III del citato regolamento) ai sensi dell’art. 125 D. Lvo 
12/04/2006 n. 163 e al DPR n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice) e loro s.m.i; 

visto l’art. 29 (parte III Lavori) del sopra citato regolamento il quale prevede “… 
per lavori di importo inferiore a 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento”; 

vista la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 
10 del D. Lgs. 163/2006 l’Ing. Claudio Riberi, responsabile del procedimento; 

preso atto che è stato individuato quale Direttore dei Lavori il geom. Eraldo 
Bertone, Collaboratore Tecnico presso la S.C. Servizio Tecnico – Sede di 
Saluzzo; 

 

D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni specificate in premessa, l’esecuzione dei lavori 
urgenti di restauro conservativo e tinteggiatura della facciata ovest dell’edificio 
denominato palazzina Inaudi – blocco I – area ospedaliera di Saluzzo – smart-
cig ZF21675513, alla ditta Ingaramo Roberto, Via S.Salvatore, 15 (CN) – 12038 
Savigliano (CN), P.IVA 03142770043, per l’importo di € 17.446,00 oneri 
sicurezza e fiscali inclusi.  



 

           Azienda Sanitaria Locale CN1
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo 

C.F. / P.I. 01128930045 
Libro delle Deliberazioni

 
                  
____________________________________________________________________________ 
 

4 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio Riberi, 
Responsabile del settore “Gestione manutenzioni immobili” della S.C. Servizio 
Tecnico;  

di nominare il geom. Eraldo Bertone, Collaboratore Tecnico presso la S.C. 
Servizio Tecnico – Sede di Saluzzo, Direttore dei Lavori; 

di dare atto che la spesa totale prevista ammontante a € 17.446,00=, oneri 
sicurezza e fiscali inclusi,  trova  copertura  sul  conto 1.12.02.11 (codice 
prodotto 20200889) del bilancio dell’azienda per l’anno in corso; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante 
l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori indicati in oggetto. 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2015 IMM. 1.12.02.11 
Valore originale beni 
indisponibili  

€  17.446,00

 

 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


